[image: image1.png]S

R

	中南林发〔2017〕145号

关于印发《中南林业科技大学学生校外实习

实践活动安全管理规定》的通知
学校各部门、单位：
《中南林业科技大学学生校外实习实践活动安全管理规定》已于2017年11月3日经专题会议审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

中南林业科技大学
2017年11月9日
中南林业科技大学学生校外实习实践活动

安全管理规定

第一章　总  则

第一条 为保证学生校外实习实践活动的顺利进行，保证学生的人身安全，根据国家教育部及有关主管部门的文件精神，修订本规定。

第二章　实习教学单位及带队教师职责

第二条 教学单位成立实习安全领导小组，负责实习安全工作的领导、监督、检查及事故的处理。实践教学带队教师是本队安全管理第一责任人，全面负责本队师生校外实践教学期间安全管理的日常工作。
第三条 建立学院、带队教师、学生之间的联络网，保证联络畅通。

第四条 实习前要针对实习活动性质对学生进行安全教育。对具有一定危险性的实习活动，要制定安全防范措施和相应的紧急情况预案，确保实习过程中学生的安全。

第五条 实习实践活动计划应详细列出行程表及教学主要内容，并将参加人员根据活动性质进行编组。

第六条 教学单位要明确学生实习过程中的实习安全责任人，并对安全责任人进行安全教育。

第七条 实习带队教师要认真考虑分析实习过程中的相关安全因素，根据具体情况，随时对学生进行安全教育。

第八条 实习带队教师在实习过程中要定期清点人员，定期相互沟通信息。

第九条 实习带队教师要坚守岗位，高度重视学生的实习安全。

第十条 安全事故发生时，带队教师担任应急总指挥，组织、协调、处理安全事故，情势非常危急时及时与外部联系。

第三章　实习学生职责

第十一条 实习学生要严格遵守实习纪律及实习单位的保卫、安全操作规程、保密制度。特别要注意人身安全，杜绝各类不安全事故的发生。

第十二条 野外实习期间，提前准备好安全防护装备；要注意山洪（山崩）、冰雪等灾害，防止上、下山过程中发生伤害；要爱护老百姓的庄稼、果树；不许践踏农田，攀摘瓜果等，已经造成损坏的应主动赔偿损失。

第十三条 严格遵守作息制度，离队活动时必须向实习队负责教师请假。外出活动应结伴而行。不许参加与学生身份不相称的活动。

第十四条 言行举止要文明礼貌，不得酗酒闹事、惹事生非。

第十五条 实习往返过程中要遵守交通规则，注意交通安全，保管好个人财物，不参与赌博等违法活动。

第十六条 注意饮食卫生，养成良好的饮食习惯，原则上应在实习单位就餐，不准在外面不卫生的环境暴饮暴食或吃不安全不卫生的食品。

第十七条 实习期间，要清理好宿舍环境，妥善保管好自己的行李物品，做好防火、防盗、防病等工作。

第十八条 实习学生要保证与家长、学校联络畅通。随身携带紧急联络卡片，卡片上要有本人姓名以及实习队负责人、家长和学校的电话。

第四章　事故处理程序

第十九条 学生在发生事故或有可能的事故要发生时，应立即报告实习带队教师，如果联系不上教师，应立即报告学院、学校。遇刑事治安方面事故要立即报警，并报告带队教师及学校。

第二十条 带队教师在学生发生事故或有可能的事故要发生时，要立即妥善处理解决，并向学院汇报。遇重大事故要立即报告学院、学校，不得隐瞒、拖延。

第二十一条 学院在接到关于学生实习事故报告时，实习安全领导小组要立即进行处理。如遇重大事故，要立即向学校报告。

第二十二条 学校在接到关于学生实习重大事故报告时，立即报告主管校长。学校要根据事件性质、轻重，统一认识，统一指挥，协调好学校和事故一线两方面工作。组织人力，积极采取措施进行处理。

第二十三条 学生、带队教师及学校在发生事故时或有可能要发生事故时，要积极争取当地党委、政府和有关部门的支援帮助。

第五章　调查与追究责任

第二十四条 违反本规定的，给予纪律处分或行政处分，触犯法律的依法承担民事责任和刑事责任。

第二十五条 安全事故处置结束后，参与处置人员应如实向有关部门陈述所知事实，并配合其调查处理。故意隐瞒、歪曲事实真相的依法依规追究责任。

第二十六条 安全事故调查处理后，带队教师应如实填写《事故报告》，报送学校行政和学校保卫处。报告内容应包括：事故性质、发生原因分析，现场处置措施或方法、事故事件责任、纠正预防措施等。

第六章　附  则

第二十七条 本规定由教务处负责解释。

第二十八条 本规定于2017年11月3日经专题会议审定通过，自发文公布之日起施行，原《中南林业科技大学学生校外实习实践活动安全管理规定》（中南林发〔2011〕24号）同时废止。

	中南林业科技大学办公室
	2017年11月16日印发

中南林业科技大学文件

- 2 -
- 1 -